et pena Quia ergo contes in pro
 sup paa ead addit impiaz et co tua
 baz nup putentes met vnaqua pen
 teri volentes Quia ead semp dicit
 in eis dei in iura i piam semp mto
 durat et eius pena et deure ead
 mitor ipoz qu p addicm coluac
 abbi poss eis et pena tam diu durat
 i vno qz dei in iura q no e mst piam
 qua du eidem no oue datur **Ubi**
 aut declaratu e tibi quia n end pma
 n emedaco aliqua apud m feros
Amp qnto mag bonu e deo quodei
 pferat puc pp quod ipe deseritur
 tuto maior ei cotuelia irogat
 Quia ergo ome quod e ul essept
 in m fmitu mag bonu e ipo qz
 ei pfer et p illo deserit Quare
 om pto mortali m fmita ei cotuelia
 irogatur **Omo** aut pto mortali
 aliquid ei pfer et p illo deserit Quare
 ei pto mortali m fmita deo qtuclia
 irogat **Ubi** aut e macteste vide
 expozombus **Si** em pferre deo
 duplo mag bonu qz ipe sit aliqua
 ei cotuelia irogaret **Si** aut
 quadruplo mag bonu eid pferret
 duplo maior i iura eid irogare
 et ita i i fmitu **Quia** ergo no e
 repue aliquid q no sit eo i i fmitu
 mag bonu manifestu e quia quidq
 ei pferat aut p quocunq alio deser
 perat m fmita ei cotuelia puc i
 iura irogat et

Item ergo declaratu e tibi q
 omis pians mortali i piam
 cotueliam ul in iura irogat
 deo m fmita aut i iure ul
 cotuelie m fmita deure debet

pena **Et** hoc aut intelligi m fmita
 durate et ita declaratu e quod
 mterdebag aut i fmita acerbitate
 et mabil ouz homz pportu **Cu** em
 omis vtuus quonda adagenduet
 paaed fmita esse videt no videt
 ei posse m fligi m fmita acerbitate
 pena **Qua** pp m fmita duracomb
 et fmita compensabit expozitate
 acerbitat m fmitas **Amplius**
 equales pnt expozitate pena fmita
 acerbitat et m fmita duracomb **Et**
 pena fmita duracomb et m fmita acer
 bicat **Monamus** ergo q pena fmita
 acerbitat et fmita duracomb sit pena
 vni9 dei ut vni9 am et puz q
 alia pte pena euqz duracomb p
 fmita acerbitat et noiem noiem
 pma **A** **La** b dico ergo q a i
 i fmitu e maior qua b mtenpice
 p ul acerbitate **Et** q e qm a i
 fmitaer admet b quare i i fmitu
 mag punit qui puit vno a q
 qui puit duob9 b **Et** pnt qz qui
 puit tribus b et ita i i fmitu fmitu
 qm si no e pportio vni9 a ad vnu
 b no erit pportio vni9 a ad quodcuq
 b **Quod** em b certam h3 pportio
 ad vnu b pnt cent centupla et mille
 milleupla et ita de alys **Quia** ergo
 pportio pmoz semp componit expor
 combus mtermedys **Si** cet ppor
 tio vni9 a ad quodcuq b ad quod
 cuq b sit pportio certa ad vnu b
 composita expozitibus quare alia
 est vni9 a ad vnu b componit ex
 pportombus quare alia est vni9 a
 ad illa b et alia illor est b ad vnu b

Adoffensas sue in iuris hominis neq
 ag' gatu exallio vero nec p'hat' vni
 effugit nec mag' p' h'at' nec h'c conce
 dere p'petuitate penar' **Quem** possen
 sa ut in iuris hominis aliq' pena
 deatur possensa ut in iuris dei debe
 butur' in f'mite tante aut in f'mite
 vi gra **Et** q' p' aliq' offensa ut
 in iuris hominis debebatur pena
 vni dei et nomem' illa **Ad**
 offensa dei sic in f'mite maior offe
 sa hominis **De** qua agit' et p'porco
 nales aut f'mit' offensa ut in iuris
 et pene eis debite erit exnate
 pena debita in iuris ut offensa dei
 in f'mite maior **Quare** et
 duobus **et** t'bus et ita in f'mite
Et ergo equalis in f'mite **et**
 f'mit' p'p'rius ut maior illis in f'mi
 ta aut **et** f'mit' p'p'rius no' p'at' in f'
 pea in f'mi toz dicit' sue penar' h'at'
 e' in f' pena p'petua **Amplius** obli
 gationes et trasg'ssioes semp' s'nt
 equales et semp' p'p'rietas **Qui**
 aut' on equalit' tenentur ad aliq'
 p'at' i no' faciendo illud et qui
 duplo plus tenet' ad aliq' qua
 alius duplo mag' p'at' i non
 faciendo illud **Simili** et qui t'plo
 ut qui quadruplo et ita i f'mite
Quare que e' p'porco quali obli
 gationis ad obligacionem ea e' trasg'
 sionis sue obmissio **Simili**
 p'porcionales s'nt culpe et pene
Ita et quali que e' p'porco culpe
 ad culpam ea s'nt pene iure seu debite
 ad pena debitam seu meritam **Que**

unq' ergo v' obligaco qua quis
 tenet' deo obedire atq' s'uere s'nt
 f'mita aut in f'mita **Et** si dicit'
 f'mita destruit' istud duob' modis
Primo q' no' e' f'mite quod e' tra
 sibile debitum aut' trasit' et trasit'
 soluedo **Quia** ergo debitum s'ue
 obligaco de qua agit' no' e' soluedo
 h'at' e' obedire atq' s'uendo tra
 sibil' **Consequ'** e' exnate ut no'
 s'nt f'mite **Ratio** en' f'miti trasibile
 e' p'ud' et r'aco i f'miti in trasibile
Et aut' im'po'le s'nt trasit' ut trasit'
 huius debitu' m' manifestu' e' q' si
 trasit' ut trasit' in aliqua
 catu'ra n'cio p'f'ctur' eius trasit'
 in aliqua hora ut in stati **Effect'**
 t' p'f'ct' trasit' huius debitu' ut
 obligaco **R'atio** ergo restat' d'illo
 ut illa **Est** ergo huius debitu' p'f'ct'
 solutu' quare debitor ab illo est
 p'petu' absolut' no' ergo est amplius
 debitor i q' aliq' ca' in aliquo r'qua
 nec i obia nec i s'uio aliquo **Con**
 tinget' q' p' h'at' aliqua catu'ra
 posse lib'ant' o'io af'uitate caton'
 et ad obito s'uendi atq' obedire
 eidem **h'at'** aut' e' manifeste in po'le
 ut s'nt homo ut an' qui no' teneat'
 obedire ut s'uere caton' et qui co
 usq' eidem s'uient' ut amplius
 ei s'uere no' teneatur **Amplius**
 si f'mita e' obligaco qua vnusquisq'
 tenet' deo obedire atq' s'uere et
 f'mita e' obligaco qua vnusquisq'
 tenet' cuiq' q' ab' hom' obedire

atq; fuisse erit exnitate et a opaco
su pporo altius ad alteru tu sint
eiusdem gner que admodu debita
omnia pecuniaria compabilia ad
vicem fut meta comparoe et ppor
conata adm vice **S**ili et debita
similia fututu **D**ebita ergo sine
obligaoes de quibus agm qm plia
fut viz obiaz atq; fucioz erit
ta voe compab illa **E**rit ergo ut
dupla ut tripla vel centupla
ppoco altius ad alteru **D**onam
ergo ex li gra q debitu quo quis
tenet obedire pri suo ut magro
eodem madato ut uocem q debitu
quo tenet obedire deo **A** et aliud
debitu noiem **S** **Q**uia ergo
tu centuplu fit ad **S** erit exnat
vnu **A** equale centu **S** et ita no
erit maius debitu quo quis tenet
deo obedire debito quo centu quies
tenet obedire prius suo **S** ad
madato quo amos tenetur pri suo
necntu similibus madat **C**ave
aut ne erres mhor quod dixim
quo vnusquisq; deo tenet in finitu
Hoc em euadet vni e si intelligat
ut finitu fm magtudme hoc e fm
pui vnusq; **V**niuersitas em corz
que deo debent ab vnusq; nrm neq;
nuade trasibil e quia inuabilia
fut q; debent eid ab vno quoq;
nrm neq; ~~nuade trasibil e~~ **C**ud
no in finitu et in trasibilu solu
one ut soluendo pat sup ordme
qm mpol e ut soluendo traspat et
pueratur ad absolucioe sine libaco
ab ipz **V**er no p hoc quis ut fit

in finitu mtepioe **E**t si em maior
fit debitu vni q; totus q; pt
sue maior mag; magtudme no tam
maior e obligaoe ad totu q; ad pte
vno in intencioe **E**quali em debz
debitor q; eius q; pte suma et
q; pte pte illius nec mag; obligato
et debitor **C** martarz ad solucioe
deaz qua ad solucioe vni q; mag;
illari **Q**ui em mutuat q; centu
marcas et qui mutua mutuat q;
vna solam equali obligati fut qntu
e demutuo **E**quali mag; mtepioe
obligaois no aut equali magtudme
obligaois qm alior e pte et reliq;
totu **Q**ue admodu e suma centu
marcarz totu e ad vnusq; eaz aggrau
ex illis **S**ic obligao ad solucioe
soluciois vni marce **E**t hoc e
qm debitor centu marcarz debitor
e vni eaz **A**d hoc ergo videlz
ista conaco solu quia pui debio
qui tuz patat mortali pma tota
debitor deo in suo fucioz qntu
in se e **S**uffert illi **P**u em dei
gram in se extinguit si he aut
mag; se elongat si illa no heat
mpotente aut reddat se deo ad debita
fucia **S**ui quippe q; dei gra gra
deo no officit fucia reputanda
no fut **C**u ergo fucia deo debita
ex quocuz tempe ^{ante} **S**imta
pat et soluendo sine soluoe mra
sibilia **N**am festu e omz quituz
mortu patat qntu in se e in finitu
deo dampnificare et in finitu va
pma in ipm comitte **C**o quo se

Evident' ipm in finita pena mereri
 cu qz dom debito fuito ppetuo
 et absqz sine de fualidat' tu quia p
 vno qz eoz que deo ut duomo
 qntu ripo e' **A**uffert pena aliqua
 et aliqua tam meretur que admodu
 ergo ad huius dampna omnia aggra
 ta fuerint summa infinitam constituet
 sic et pene p singulis huius dampnis
 debite ad aggrate pmit in vna fuit
 pena vna constituet in finita **Q**
 admodu em si quis in domo aliqua
 ppetua qret puitate ac tempore
 tuu qui eam in repabili de fuet
 no solu vna amensu s' in futoz
 anoz consus adem aufferet
Sic et qui se ipm in repabili de
 fuit no vni diei puitate adem
 plu aufferet s' tota fuit ppetuitat'
 in nuabilia infinita qz puita vno
 em sola put' vite puita dno deo
 debetur sed ead puita fuit que
 tado nobilitate fuit atqz pstatore
 puitibus qnto gre glia antecellit
 nec io mag' delinquit nibeu qui pcat
 mortali qz ipa repabil' e' ipe pcor
 hor e' repari et pstatari possibil'
 dico **A**dmodu no mag' io pcat
 quis i ad auo donu de fuit al
 exurit qz ipe auo dom' e' pt eam
 repare ul redifficue **R**uthilong
 on o p hor aufferet qntu in eo e'
 omz censu tam puita q' in futoz
 exea papiend' it

Ruertam aut et dicimus qz
 si maiortas debiti ul obliga
 tions accipiat fm mtensoz
 mtensoz sequit' euiden' quocuzqz no
 accidenda fuit metienda sic mtenso

quod e' mo'le p'itu' infinita e' m'ura
 fuit cotuclia eator' **M**anifestu' on est
 ppe quia debito et obligaco mtenon' ergo
 erga bustore vno mag'udine bustia et
 xilla **N**on em dubiu' e' ome bustia
 obligare receptore erga datore **E**t qnto
 mag' fuit tanto mag' obligare dicam'
 ergo quia si quis mille marcas grat'
 aliau dedit p'cul' debito aliq' mtenso
 obligaco obligatus e' ei ab fuit aliq'
 mtenso debito **E**t si duo milia eadem
 dedit duplo mag' et ita in m' finitu
Quare si in m' finitu melius aut p'io
 fuis eadem dedit **D**uplo mag' q' mille
 marcae fuit in m' finitu mag' obligatus
 e' ei **Q**uia ergo solus oculu' ul lingua
 ne dicit totu' corpus in corpabili melior
 e' atqz p'cipoz e' mille marc' auri
 in finitu mag' obligatus e' deo eator'
 vone solus lingue ul oculi qua' off'
 ei eadem vone dom' mille marcae
 huius **C**ontinet ergo h' obligaco illa
 fm mtensoz m' finicoz **Q**uare qnto
 m' finitas tantaz et io m' finita fm
 h'ut mod' **A**mplius ponamus
 q' aliau dedit deus mille marcas
 auri in **A**ly d' dedit in finita milia
Manifestu' e' q' obligaco et debito q' di
 tudinis atqz fuit eus qui recepit
 deo in finitu i in finitu maior e' fm
 mtensoz obligaco et debito quo deo
 toret ille qui p'nomat' donu suu
 recepit **C**ause ergo obligaco et debiti
 causam ipius m' finicoz fm mtensoz
 totu' efficit et pauldubio dubitau'
 no h'z quod dixim' qm no solu mag'
 tudo obligacois aggrata e' q' mag' tu
 dimbus q' tu **A**dmodu' mag' tudo
 dom' ex mag' tudibus pau' s' et'

Incessio extensionibus Et hoc est
qui magis tunc domi causa e mtenfioe
obligationis que e exeo. Simili et
magis tunc pau cause fut mtenfioe
obligationis ad gratitudinem et fuaum
sue obligationis que fut ex ipis ptabo
domi an dca. Admodum ergo linea
recta continet infinitas tatas lineas
rectas sue ppe ex natura infinita e
sic obligatio seu debitum quo h obliga
tione e ipse deo ratione domi infiniti
quod dicitur ad gmet infinitas
tatas sue ppe ex natura infinita est
Hoc em nullo dubitacione habz vno
ubiqz demeritum. Tu ergo obligatio
qua quis tenet deo ratione solus
lingue al oculi i infinitu maior sit
hac qz maius e esse infinita no solu
in finit e s maior etia in finit.
Multo fortius ergo obligatio qua tenet
deo ratione corpus et incorpabile
multo magis infinita e obligatio qua
tenet eadem ratione anime. Tu ergo in comp
abilitate melior ac piosior sit anima qz
corpus et ead gratuita bonitate
vtraz data in compabilitate maiorem
nate e esse obligationem vniqz augm
m m ad deum qua ratione anime ee
ead qz sit obligatio qua ratione corpus
ipso obligati sumus. Amplius si
anima humana no debz ee ul durare
seu viuere nisi p deum vnu obligata
ad esse deo ratione durare esse ul uice
aliqua ratione et ratione biduone vice
duplo maiori et ratione quadruplane
quadruplo maiori et ita infinitu
Quare ratione ppetue et infinita vite
in infinitu maiori. Manifestu ergo

e amez aiaz quana obligata
deo ee ratione existerie seu uite i finit
obligatione que gmet i finitas tatas
demerita obligatione qua tenet deo
vnaqz ad ratione existerie sue ratione
vni. dicitur palam ubi e et alibi
demeritum declaratu quia omne ag
gatu ex infinita tate sui quod
sue ppe in finit e simpli. Quia
ergo obligatio ratione uite i mortal
sue in finibus no e alius quibz
sue ppe qua obligationes puerentes
exptibus eundem in ex natura diuina
biduone triuana et ita de alijs
Manifestu e qz eodem infinita tatas
quatuor quantitate durationis ul
tempus demerita declarata aut
e ex ipis ea esse in finit. Nam
ergo declaratu e tibi puias multas
obligationes sue debiti gratitudinis
acz fuaum quibz deo tenet vniqz
homini in finit esse. Equales
aut fut obligatio et transgressio
ipius. Quare omnis transgressio
obligationis ul debiti natura i
finita et eo per se eius uue et nito
in finit. Transgressio aut quoni obli
gationis et debiti triplex e. Et
prima quod est no fuaum deo sue
debitum fuaum ead subtrahere.
Secunda debitu eadem fuaum alij
impende. Tercia deum impugnare
Intelligimz aut in subtractione debiti
deo fuaum gratia eadem no age debi
fuaum ab ead recept. Est em ppe
no modica deum fuaum actio gratia
Amplius ad vno i vni iustate

Cu veru in omniestate inveniat
 uis et no vera quota magis exfli
 acate et misia qual e pnt vite
 nae e ut no inveniat et pura
 et vera misia non in omni que
 contrariis si in vone altero et ambob
 mediu nae e in veniri na et reli
 quid **Q**uare puid e fm vidate
 i omnia pura et va felicitas ita
 nae e ut in eo sit pura et va
 misia **N**on aut e pura et va
 felicitas p que phemio et ppetua
 no e qm mpo e pura et bam
 felicitate ee adqua attingit defab
 et morib **Q**uare neq pura neq
 vera misia qua bonu liberatomb
 sue tmatomb abscondit **E** en
 aliqua po felicitat libato i munitas
 amat **I**hor aut sic debet q vico
 sue plao valdissima q et uresha
 gabulo si va et pura q dixim felia
 tas veru hie contrariu et hor e qm
 pma e pura reddentissima q
 bonitas aut coitudo sue fructo vera
 et pura felicitas e no hie contrariu
Si em hret contrariu hret et comp
 et coequu et coequale **I**am aut dda
 raiim tibi impossibilitate in couerent
 itus **Q**uod id exhat radice elia
 pe adonfoz eius quod intendim hor
 e vix quia nae e incompleta esse
 opa de i vniuso **Q**ua p nae est
 ut opa iustae eius vze dimmutoz
 heant nec defatu **E** id nae e ut
 que admod verbuces seu remuneraco
 iustae di ppetue fut sine sempitue
 mbi nut **S**ic vniustas et penas
 iustae nae e esse sempitnas

Si em a temples et sempitue i
 veniatur remuneraco iustae et
 plo tempales vniute seu tempales
 pene eiusdem no e comple sine dubio
 vniustas opes iustae dei mpta
 ita neq completa vniustas contine
 tat istus vix pmoz atq penaz
Cu itaq sic defab et dimmuto expte
 penaz nec ead equalitas reperitur
 uluiq concio que vera coneria
 fut i vone et noiaoe in quib ea
 accipim **O**mnia em et pene mgnitudo
 pma et pene **S**imili et remuneraco
 et vniute mgnitudo eto contrarie fut
Amplius pendum mod causandi
 iustia dei tam po pmoz atq pe
 naz hor e ppe met ipam quod e de
 p hoc q iustia e p ppe effecto e
 ppetuate mpmo ergo et mpono
Amplius mala mta oio iura fut
 bona id mta fere oio dei fut et
 nudu hnt apte vni **M**ag ergo de
 bono nob deustiaa pene maloz
 mtoz qua pma bonoz quare d
 iustia mag pueno pualis mit
 sum qua remuner pbonis **S**i
 ergo etnali sum remunerandi pbonis
 mto foraus etnali pueno pmal
 et hor deustiaa **A**mplius si vus
 et vicia ve contra fut ergo e effectus
 eoz i mediate et ppe erit contrariu
Quare remuneraco que debet vni
 cuiq vuti veri nois at vomo
 contra erit pene que debet vno
 oppito **N**on e aut contra pena
 tempalis remuneraco etne **D**ea
 ergo etna e no tempalis que debet
 vni cuiq vno deustiaa dei **A**mplius
 pportionabilia fut pmp pta fut

E

f

penis. Si igitur non est comparatio peccati
peccati non erit comparatio peccati ad penam
Quia ergo non est comparatio peccati ad penam
qui furatus est et rapuit alienum
et ut occidit illud ad peccatum eius qui
furatus est et rapuit et occidit
ipsum dum aialis. Non erit compa
ratio peccati ad penam. Hanc autem penam
aut utique est temporalis aut utique eterna.
Aut alia temporalis aut alia sine
pena. Sive autem utique sit pena
sive alia tunc manifestum est quod
interdumque quae peccati penae debent
aliquibus peccatis. Quod autem utique sunt
temporalis erit ratio comparationis peccati
ad penam. Dicitur ergo erat ymo maiore
verum contrarium. Dato autem quod vltus
verum nonis et vel vltus. Vltus non
sunt contraria quia nec subeodem que
sunt et hoc alibi declaravi. Vltus
autem est ut vltutibus naturalibus
conspicuum malibus inueniat tota
contrarietas sed ille apud nos nec
verum nonis nec verum vltus vltus
sunt. Inada vero et qua an lapsu
et in se. Sic anglis erat et
sunt vltus naturales verum nonis qui
nobis et populo peccati et sepulchre sunt.
Theologie vero quoniam de sepe sunt velud
dante optima et dona ipsa de sepe
denique aperte luminis. Et si fortissima
repugnatio habeant ad vicia vera
tunc contrarietas ad illa non quod. Ita
ergo expediunt nos auxilio dei
de his que videbantur esse contra dei
maior et bonitate vltus de maiore me

deceptorum deperitute armatorum
ut de paucitate aliorum et saluadorum
Deinde de iusticia deceptorum quorundam
ignorantia. De quorundam sicut in de
erratum et errore probabilis deceptorum
et de demum causis et probacionibus in hoc
et exempla put de dignacione diuine
largitate accipimus it

Dunt autem relinquunt nobis. Ut ostendat
tibi via peccati et iuriam seu
contumelia dei est vna comparatio
et lesio est peccati secundum aliam comparationem
et in se ipso actus aliquis est seu peccati
Et pro hoc secundum vnaqueque comparationem istarum
verbum magis et minus sive maius
et minus. Vbi gratia. Vna et eadem
formatio dei in iuriam est et lesio for
matur. Et in se ipso actus aliquis
vltus cohabitatio. Et ergo esse ut si maior
habitus hoc est minoris delectationis
et temporis et tunc erit maior dei in
iuriam vel contumelia. Vbi gratia. Si sacerdos
vel somnolus illo se polluat licet
necesse est illis modum quos passus
quia si semper laycus nullum mandatum
Eodem modo et peccati maior lesio peccati
vltus si maiora ei dona gratiarum et
virtutum auferat. Vel si peccati
magis captiuus et irretit. Hoc est
si fornicari illud amore mulieris irri
tiet aut inflamet et hic est modus
quo grauissimum dei peccatum ignorancia dei
Quia vltus nihil vitale reliquit
et omnes radicem boni inde fudit
euellet. Loquitur autem huic erroris
de iusticia et misericordia dei ac si aliter uult

6

nota

quod alius e usurpare et tunc
 ma velle euacuare iusticia adme
 eas sic pax in vltio tranquillitat
 et deo notissim sic quod deo miseri
 vni⁹ aug⁹ q⁹ q⁹ vndicare illud
 Vouit en et miseri salua et illesa
 iustia sua et vndicare salua sua
 ma et utiq⁹ sue in iura alius uti
 Vides ergo manifeste q⁹ est error
 ille aut euacuat extoto dei iusticia
 aut ridiculosam effiat **C**u em maife
 sic exis que dixim⁹ et ead⁹ sine
 cas q⁹ p⁹ e aliq⁹ mereri pena
 etna **Q**uidq⁹ deca infligenda ut
 p⁹stmerita ponat **D**onut en quod
 enonei et in bealles q⁹ no sustinet
 dei demerita tata pena et tam dautna
 q⁹ p⁹uiri **A**bho ergo q⁹m⁹ v⁹
 salte aliqua ul nulla q⁹ si nulla eae
 euacuato ommoda iustiae **S**i id
 aliqua no in etna sed tempali en
 eae ridiculositas **E**t hoc e q⁹m⁹
 quocunq⁹ et quia aliq⁹ pena tempalis
 adcompacom pene etne i p⁹petue n⁹
 ead⁹ e sic leuato vni⁹ vestute deca
 adexonaco seu toag corpis detra
 cacom **Q**ui aut eu qui excuria
 merruiss⁹ leuatoe om⁹ p⁹stute
 plio p⁹uirt⁹ p⁹uldaubio ridiculosus
 est iudex et cathome omi atq⁹ pub
 ponacoibus omi videntiu audietu
 hat iusticia sua si in iusticia tueda
 e exponet **I**mp⁹abili aut mto
 foruio **I**n dei vltio atq⁹ iusticia
 p⁹m⁹ p⁹uioem ista erronea ista ridi
 culositate abstinere nate e eudent⁹
Et p⁹ dixit quis quia boni iudic⁹ e

adcorreatom subdito **I**ntende et
 penas plio p⁹ h⁹ inflige **Q**uare
 m⁹ fructu correatom ul utilitate
 etia h⁹ et eude no no ee puentura
 expens abipis desiste **A**mittit et
 malignitat e in imce atq⁹ dya
 penas que no m⁹ tormetu p⁹actiu
 opentur irrogare **C**u ergo ma⁹ p⁹
 deo altissimo deputatos iam et mi
 posteri de p⁹ deputandos om⁹ etna
 p⁹plio nate esse corrigendos nate
 etia post iudiciu vni⁹sale aliquos
 alios p⁹ penas eor⁹ emdabo⁹ ma
 e extata tam boni iudic⁹ bonitate
 castitatis ee penas eue salte p⁹
 vltiu **A**lioq⁹ no ex vltio bonitate
 dicit p⁹ malignitate dyabolica
 penas quor⁹ post sui vni⁹sale iudiciu
 irrogabit cu extat m⁹ opent⁹
 plio p⁹actiu vni⁹sale **I**ntende
 ergo et in enonea istaz voz **M**ai⁹
 em est tibi iudices qui hit et i
 vta ista constatutur homibus
 utiq⁹ constatut et quod iusti sut
 officio quod homibus utiq⁹ iusti sut
 l⁹ utruq⁹ istoz deo abgliaz cedat
 et honore **M**anifestu ergo est tibi
 qua teno hui⁹ vltio et officio
 suoz et vltias homi est et illa
 triplex viz ut corrigatur ut nocet
 viciat **S**o ut in tranquillitate seu
 pace consistat seu viciat **C**u ergo
 quod iudices ex suis officio nulla
 h⁹az utilitate p⁹uemie cognouit
 nate heat istas officio desistere
Cessate nate causa cessare nate est
 et affectu deo aut sicut bonus
 e apud se et m⁹ se et no p⁹ hono
 re et iusto **N**on em ul iustus ul
 bonus e p⁹ hono⁹ q⁹ q⁹ bonitas e

et iusticia inestabili et menar
vabili profunt homibus qui lig
et velit et intendat posse homibus
Omnium tu intendit magnam et hono
rem suum et ut faciat quod deus in
face sui omnes natorum et compa
tom sua viz ut faciat in eo quod
miorum quod deus magis sua ut in eo
quod iusticia quod deus iusticia sua
et ita de aliis. Non ergo quid nide
pueriat facietibus refert quia
adipm in pmissis et iudicis si magis
quid in face deat quid iusticia
eius exigat quid gloria eius requirit
Non aut sua gloria ipsius est in mios
suos rebelles et contumaces legibus
suis et mendacis omnia perpetua. Nec
solum deos aut deorum deo altissimo
meos qui nec penitere nec emendari
voluit vindicare suos et suos in
vias si hoc eundem exigit eius
iusticia cui magis contra est eius
maior omnis et philosophi nobiles
in hoc consensit quod prima causa non
intendat aliud nec operatur pro aliud
vno pro se bonum et gratia se et legi
publicorum 16. Omnia pro semetipsum
operatur est deus. Quod aut intendere
gloria sua et laude quia deus non ut
ope suum non ut emolumentum mitorum
et operatur pro se illa intendit si ut
decentis ac deorum et pro se debitu. Indat
maior aut verborum tanto magis est
deus gloria quanto maior erit magnitudo
et multitudo ipsorum. Sicut et tanto
maior deorum iusticie quanto magis appe
bitur iusticia eorum et pro se patitur quod pro
adita ob duratissima et nunquam

omnibus cotuata nec est completa
laus dei et gloria que non aliud
est qua sublimis clara et lata
fama si non est eius prohemio et
perpetua laus et gloria deus sua
Quod modo de bonitate et ma
complebit ergo tandem in opera iusti
que pro et me et ideo complebitur
laus eius et gloria qua deus in omnes
utrisque. Et quod admodum iuges laudes
et gratias voces continue resonabat
eius magis invidens atque saluat
et glorificat pro platis et emulato proppira
et rugiens clamores et ululatus
resonabat deus iusticie inquit et dicit
Etiam pro hoc in finibus ibi glorificat
auribus inestabili suavitate suomet
patris. Auribus enim sanctorum inestabili
iocunditate deus iusticia deus quod honore
et gloria proat super parte omnium in
Post hoc aut transibimus ad
nequissima ydolatriam
et eam redditur sequitur cultoribus
partibus suis et vno atque
sequitur deorum. Dicimus ergo
in primis essentiam eius et rationem
Deinde arguimus de partibus eius
et modis. Vnde ea tandem cuncta
et tria spectare ut autem ab impio
ex coracibus ipsius. Omnis qui
hunc legem et nulla pro se deus
omnem ruine manifestissima in iud
pitate propterea. Incipiamus ergo
et dicimus quia lata prime veritatis
cultus est et ultie honorificencie
obsequium et pro hoc soli deo altissimo
debita. Pro enim in primis et maxime
ex omnibus modis et venerandis

et honorandus e. **C**u ergo huius
fructus aut obsequium ad aliud trans
ferretur sine illud sit sine non sit et quod
si illud sit in tolle ab illo et omni gla
ria et igne exterminanda iurata et
contumelia deo altissimo irrogat et
illa duplex ut potius triplex prima
ex eo quod ei subtrahit debite hono
rificentiae cultu. **2^a** ex eo quod alij
impendit. **3^a** ex eo quod aliquid ei con
ferat. **4^a** admodum si quis regi suo
honore regni subtrahat et alij im
pendat et regis sui regno ut aut
aliud ei impotencia ut honore equat.
Regnat aut in phas istud videtur et
ignobilitas atque impotenti sine iustitiam
in quod honor iste incommutabilis
transfertur. **E**xerbilius enim pater
uerit qui honorem istum in quadru
pedes aut reptalia transfulerit quia
qui in homines et qui in ymagines
hominum aut animalium quia qui in homines
dat animalia sic legit. **Ad Rom p^o**
mutauerunt gloria; incorruptibilis
dei in similitudine ymaginis cor
ruptibilis hominis et volucrum et
quadrupedum et serpentum et imps.
Mutauerunt gloriam suam in similitudine
vituli comedent formam. **V**ides ergo
ad aptas dei in uulvas et contumelias
deducti sunt impientissimi homines
ut non solum in immas carum hono
rem et gloriam carum transfulerat sed
etiam ymagines eorum. **E**t sicut legit
in ystoria sine uinculo clemens hoc
est quod in libro disputacionum petri
cont. symone magum legit et
precepit uentri adorare nec uenti

put nec erubuerit sic et hodie ex
tant in barbara gentium aquilana
vni qui totum adorat. **H**ec ergo
impertissima supersticio exerbilissima
et auaritia peccato ydolatre ad tam ab
horrenda inuenientia certissimos
homines peccatissimos quod dicitur. **Romulata**
id ydolatra e quasi ydolorum lita
no quia quod exoratio fructus
ydolis impenderet sed quia ut pnu
ydolis exhibita e ut quia frequas
pnu quidam ydolo filij regis babilome
qui acbo ductu dolens de morte filij
ymagme sibi admeo na filij costi
tues in quida ut eam adorauit
ut uide sed ut aliquale placiu sine
plamen pmissio filio illa uidet
et ipse postmodum tollit cepit
taqua deu et constituit illi in
suos suos pat et pascia pasc
legit. **Sapientia 12**. **H**ut aut
ortu quisse videt ydolatra babi
lomez hoc e superstitio ista nephaia
ydolis exhibita et pleni causa
Auorophane quoda egypto ydola
egyptoz ortu quisse creditur pp.
hoc aut ydola bellus apud ba
bilomos celeberrimum ac famo
sissim uotum e ut quia belus illud
filio suo fecit vel quia ei factu
e. **I**ydolis seu ymaginibus alij
ydola ipa alij alia colebat pasc
in septibus exponem. **E**t fellas
em et pleni et luaz et elementa
et homines at diuina colebat
et ut deus venerabat sic legit
Sapientia 12. **I**gnem aut spm aut

belus

gratu aerem. Aut gremio stellae
aut vna aqua aut solem aut lunam
vires orbis terrarum putauerunt
deos et de hominibus quidem exa-
bulis et hystrorum gentium certum est
homines namque mortalitatem et misere-
mitatem suam oblitum sicut ex ipse legi-
denabuthodonosor. **Judith 3.** **P**re-
cepit enim holofermum principi militiae
sue. **Domus deos.** Ave eximio
ret viz ut ipse solus deus dicitur
ab hystrorum nauibus que potuerunt
holofermum potestate sub iugum. Et
item in 5. **Judith** holofermum in
quit ut sciat omnes gentes quoniam
Abuthodonosor deus terrae est et
pater illius alii non est simili resonantia
ymotus. **Saurus** caput in templo
dij quod erat in vltima statua sibi
erigi fecit. **Ut** ut ipse vel potius
ipse pater deo coleret hoc est tunc
esset deus. **Appz** ergo tibi ex
hys que diximus certum est quod
ydolatre hoc est quod ipse ydolatre
sit. **Et** tunc ipse nominatim est
macta est tibi. **Verum** quoniam dicit
apostolus in 12. **Primo ad cor.** quod
ydlu michi est et puer est etiam
tractatus hoc requirit. **Primo**
ergo ydola et spes ydolorum facta
ergo quod ydolorum seu ymaginum
quod erat ymagines tunc hoc est
admodum et reputacionem eorum quod
erat ymagines et michi homo
michum hinc credebat. **Que** ad
modum apud nos sunt ymagines
sorum. **Alie** erat hitacula deorum

hoc est demoniorum. **Omne** enim dicitur
demonia in hys enim ydolis vel yma-
gibus demones iudicabat ydola-
tras et illic sacrificia eorum et
improborum honoribus. **Rufa** dabat
eyssem at si ipse habitarent et
adque vbiis et aromatibus et canti-
lenis exorbilibus in ipse ymagines
coptere se putabat et ipse demones
michum et ut ipse fieret pater hitacula
deorum et ipse admirandum michum.
Primo aut sola hinc obsecratione qua
ymago hinc vel fuit vel ut suspici-
d fieri optimati sit. **Et** michum qui
yda gram iam exopte puerit ista
uenit. **Primo** aut ymagines nec
colerat ut dicitur nec dicitur nonabant
si pater hitacula deorum habebat michum si
pater error hoc fiet in ipse ymagines
qui ymagines hinc vna demonum
loqui putaret. **Primo** enim quiddam
pater erat adeoque michum ut ipse
ista non distingueret stud et forpita
hodie multi simplices sunt qui nec
ymagines sorum et ipse sora et
michum omnibus non distingunt
vno ordes quas ad sora facit dele-
vent ad ipse ymagines facit
Primo aut esse et verabile est
et semper esse malicia demonum ut
ymagines suas hoc est michum
habitare videbatur ut ipse vel si
honore ut etiam tunc deorum vellet
et faceret adorari. **Primo** genus
ydlor seu ymaginum erat in ipse
deus facticius hoc est cui velud pater
quidam diuinitat et vltum in omni

Infidabatur seu mpmebat et hoc
 e ut appuribus telesibus ut ab
 ipis celis et stellis ac lucibus
 Et hoc e uis obfucationis obfucationis
 cor subet hor et constellationibus
 ut fidebat ut stulpebat ut facta
 bat oug error velud relique
 adhat apud verulas multas et
 vanas extant Sicut on oms
 ymagines sexagesimo duo asatione
 vntem sua poturi et dmapo qua
 eu durauit obtine Hys ergo
 ymagibus suffumgia pue suffum
 gatione vbas et decatione costi
 tuit ac si veri dy esset s factiq
 et hat m uctoꝝ exollit miruris
 dices m libro que scribit de yllia
 hoc e dedeo deoz hys vbas dices
 qua me omia mirabilia mirabilis
 est q homo potuit d'na natam
 muemre et eam effice vbi et
 exisse dicit quia deoz alij fut
 nales alij factiq et nequa
 est dubitauit q intellectu eius
 ut mteuce interrogatus m ead
 libo abestepio discipulo suo Sta
 tuas de ob gemiste statuas
 ostlepi Et uen mirat ostlepi
 et nuqua tu diffidis ut multi
 q homed facit deos Et p
 pauca peuti deus aut d'is ut
 sui pler cent deos fecit nos esse
 illa quantas deos suos copui
 vltor plitudine figurauit Et
 alibi d'ns et pr ut quod e sumu
 deus ut effector e deoz celestiu
 Ita homo effor e deoz qui i templo

put quana p'imitate coenti vero
 hoc michi mercurius destatus
 quas demones m'itauit credebat
 hoc copresse intellexit Hys vbas
 vides O ostlepi quos tu ipd di
 fidas statuas aiatas sensu et pu
 plenas tata et t'ia facetes
 futoꝝ p'p'as Et uen pauu mir
 m uenerit artem qui deos effi
 coent cui m ucto aduenerit
 demudi nata colem entem natam
 eamq mistentes quomaz aias
 face no potat euocates aias
 deoz ut angloꝝ eam uidiuut
 ymaginibus suis diuinis q mi
 sterys p'quas ydola et busatodi
 et malefacendi vnes ipse potui
 set Et uen hoc deoz obgemiste
 qui tre m'ent augmor e aucto
 constat hoc O ostlepi de lapidib
 et de aromatibus vni diuitat
 nalem nse hntem Et p hat
 causa pacificis fregitibus oblectat
 ymo et laudibus et dulcissimis
 p'p'is m mod celest armonie
 contigentibus Diu ergo ista
 duo qua ydoloꝝ exorbiliu ymagi
 nu intellexit mercurius vbas
 ist pue istud solu gong cui aias
 demonu uiditas Dicit nullaten
 dubitandu qn vntes diuiaz et
 numen attribuit quod erroneis
 statuas statuas seu ymagi ut
 pub etis constellationibus fact soluo
 ut nephande pacificis et oribus
 atqz scriptur et figur adhibet

ad ipsas constellationibus in quem
erronem induci videntur. Exopice
stellas luminariu et odor. Que
admodum em ab ipis constellationibus
nascentibus sub ipis hominibus cre-
debat puenire ad fauste ul fortuate
essent sup omnibus quasda hoibz
viz ut ruges aut pnapes ut ppe
aut sapietes ceat an alios. Sic
vices no quida ista obtinendi
s magis puidi puenit credeb at
ymagmbus. Et hoc ex ipse mli
bre eoz loqit quos de pigno
et ymagibus alio q sacrileg
et maleficio pppserit. Quiboda
em ymagmbus posuerit vute
puidi honores seu duatores
placoe aut artes aut eloqia
Et ymagi muste subita conse-
llacoe subite act bue rit vutem
fugandi mustas ab omi loco
niquo ipa est. Sicut et ymagi
scorpione fugandi omi scorpio
nes acuitate ul regioe mqua
sepulta esset. Eodem no et ymagi-
bus quoru da auliu posuerit
vutes conigandi ea. Sicut et
quibusda ppeat vute libandi
gruz captiu ul carceratu
vellent. Nam festu aut e vute
puidi honores et dignitates
et pnam acqz eloqiam no ce-
nisi vute dei omnipotet. Ex quo
manifestu e eoz de gliaz et vti-
tem trahulisse in huod ymagies
no solu ymagies s ead m ea q

ymagies non sicut in stellas
ipis et luvaria. Res i ipa sola
s ead m figurat quadd quasda
quaz alias sigilla planetaz alias
angulos alias caractes eoz alias
ymagies vocat. Cu nullo eoz
plitudine heant. Est ergo pma
et radical ydoloz cultus dno
secuda stellas et luvnu s eleutorz
3^a ydoloz 4^a ymaginu 5^a figu-
raz. De quibz metiom aliqua
iam fecimus. De pta dicitur et
nom 8^a tempis et padeoz
viz horaz et pze pau am Roma
m itoz et m iactu vze deca
uctonu. In h em omia quedam
m pmissi pditissimi q hoies
dei vute et gliaz trahul ut
Hys aut ita pait. Reutem
ad ipam radicem ipius
sacrilege impietat. Ouden
tas origine ipius et causas va-
dicales. Hanc pma videt ipa
corrupta huane nature sicut
em de obcebracoe et corrupcoe
vute mte ronabilis puenit no
solu ut vitate no congnostet
sed ead ut endibus credet. Imo
eud ead malu viz pstitudo
curiositat qua passim cu quacunqz
vitate formature intellectus huod
Complexas eam amore et desideo
p se met ipaz ei q adherens
ppreta aut no curata pma at

lucosissima vitate que deus est
 cui soli amore et desiderio adherere
 debuit ut nate sponse sue et ad qua
 pla debuit esse corpus eius qua
 solam adhaerere et non maculata
 primo complexum admittit debuit
 qui amplexus credulitas queda
 fit et amor ipius ac desiderium
 non et queda delicto in ipa Non
 enim quilibet credulitas sine vitate
 nec omnis delicto in ipa imma
 culata Amplexus eius fit et
 de credulitate quide patet com hoc
 mhyis que pesserit Deside m hoc
 ipso tractu ubi palam fecim qd
 fides sine credulitas iusta magna
 dei coeclia et maculata e delicto
 vero que excuriositate sola e. In ipa
 vitate et ex sua mflate no e du
 bium qu maculata sit Quis illud
 quod legi 12o 2o ad Cor 12o
 non sum sicut plerum adulterates
 omni dei Qui enim in cogitoe dei
 delictatur et hoc sibi met in hoc
 e no abdei glam no ad fructu
 aias ipam dei vitate quada
 adulterat et nobili sponsa mlibitae
 pro voluptat abuit Sicut i qd
 ista ea pnomata mala de ob
 tenebratoe et corruptioe intellectus
 magne quanto exorta sit sic decore
 ruxae vult me concupisibil et
 obtenebratoe sicut pstratus eius
 possit Et pstratus voluptuosi
 eat e qua ul spreata ul neglecta
 ul omni no curata pmitue ac fon
 talis bonitatis suavitatis que nalis

eustem sponse e vanissimis ac
 falsis voluptatibus illudenda se
 ac pollucendam prostituit Cu
 on met huane nobilitate nalem
 intime pstrutates mpeper ipa
 putate sua ac libertate fm tres
 viros suas uelud sponfam amati
 spona atqz castissima deo alio
 ut spono eiusd singulari atqz cari
 spono tot nalisus desid h m
 ferentem mhyante et nitentate
 spe naly solus et spono motona
 eius e et quos laboru e et
 desideris omni ipius tumultuosa
 plenitudo Et ip hoc circa ipm
 et agitatur inquietudibus et fati
 gatur laboribus et ardu atqz
 affligit de pdeis fameqz et pa
 pualibus sue vacu mpaes
 torquet quod i spono qui dixit
 Bacaboz cu appuit glia tua In
 ipso enim et corpo uelud lucosissima
 vitate e quos atqz facietas vult
 ure vobilis sue apphensue nobil
 Omnia in ipso et corpo uelud
 uoluntissime suauitat bonitate
 et quos atqz facietat vult me
 concupisibilis superior ac nobil
 Et lux hnt modis i ipso et
 corpo uelud vltie sup omnietie
 altitudine e exaltato atqz ele
 uato ab m fmitate et de p fice
 sua libeato qd a spono mdebita
 et niali ooda vult me vasa
 superior ac nobil et de obtendura
 tot atqz corruptioe ipius puenit